<Ausf., Perg., lat., 3 Sgg.>. – Bereits seit dem 19. Jh. verloren. Text nach Druck: Annalen d. Histor. Ver.
f. d. Niederrhein 19, 1868, S. 327–329. Reg.: Die Regesten der Erzbischöfe von Köln im Mittelalter Bd.
III,2 Nr. 3635.

1306 Oktober 27

11

Lysa, die Witwe des Edelherrn Konrad v. Rennenberg, teilt Heinrich [v. Virneburg],
Erzbischof v. Köln usw., mit, daß sie auf den ihr gehörenden Teil des Berges und der
Ebene in der Umgebung von Berg und Burg Rennenberg, soweit er vom Erzbischof

abhängig ist, vollständig und in jeder Weise in seine Hände Verzicht leistet. Sie bittet ihn, diesen Teil des Berges und der Ebene dem Edelherrn Hermann Herr v. Renneberg, ihrem Verwandten, zu übertragen, so wie sie und ihre Vorfahren ihn besessen haben. da sie wegen ihrer Gebrechlichkeit und Krankheit nicht selbst zu ihm kommen kann, bestimmt sie ihren Bruder Christian v. Greifenstein zu ihrem Bevollmächtigten, der für sie die Sache dem Erzbischof vortragen und den Verzicht aussprechen soll. Sie gelobt, alles als gültig anzuerkennen, was Christian tun wird. Siegler: die Edelferren Johann v. Braunsberg und Salentin v. Isenburg, da sie selbst kein Siegel hat.

Reverendo in Christo patri ac domino H(enrico) Die gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo, Sacri imperii per Ytaliam archicancellario, Lysa relicta quondam nobilis viri Conradi de Rennenberg reverenciam debitam in omnibus paratam et devotam vestre reverende paternitati cupii fore notum, quod ego partem montis me contingentem et planitie in circuitu montis et castris Rennenberg iacentem in omni sui parte prout situm est ad manus vestras resigno simpli[ci]ter et de plano, cum dicta pars montis et planitie a vobis descendant. Rogo vestram reverendam paternitatem humiliter et devote, ut ipsam partem montis et planitie in omni sua forma prout iacet nobili viro Hermanno domino de Rennenberg consanguineo meo dilecto concedere d[ig]nemini omni [..., prout ego] et mei predecessores habui seu habuerint, prout ad vestram re[veren]ciam spectat [...]. Et quod propter [deb]ilitatem et infirmitatem vestram presenciam ad presens non possum adire, premissa vobis personaliter intimanda Cristianum de Gryvenstein fratrem meum constituo verum et legitimum procuratorem meum premissa omnia et singula vobis meo nomine intimanda et resignanda promittens me ratam et firmam habituram quicquid predictus Cristianus fecerit in premissis. Et hec vestre reverende paternitati [...] et omnibus quorum interest sub sigillis nobilium virorum dominorum Johannes de Brunsberg et Salentini de Ysenburg, cum sigillum proprium non habeam, que ad preces meas presentibus sunt appe[n]sa, duxi signitandum. Et nos Johannes et Salentinus predicti omnia et singula predicta recognoscimus vera esse et sigilla nostra presentibus apposuisse excirca nostra scientia in testimonium omnium premissorum. Datum in vigilia beatorum Symonis et Jude apostolorum anno Domini millesimo trecentesimo sexto.

Ausf., Perg. (löchrig infolge Mäusefraß), lat., 2 Sgg. (1 ab, 2 Rest). – Reg.: Die Regesten der Erzbischöfe von Köln im Mittelalter Bd. IV Nr. 200.

1308 April 29, Bonn

12

Heinrich [v. Virneburg], Erzbischof v. Köln usw., beurkundet eine unter seiner Vermittlung getroffene Abmachung zwischen Ernst [v. Rennenberg], Kölner Domdechant u. Archidiakon, und Hermann Herr v. Rennenberg, Brüdern und seinen Verwandten, einerseits und Heinrich v. Ulmen, Trierer Domkanoniker, und dessen Schwester Methild, Witwe von Heinrich v. Rennenberg, des Bruders von Ernst und Hermann, andererseits. Es wird bestimmt: Was auch immer Ernst und Hermann für die Kinder der Methild, gleich ob Sohn oder Tochter, aufgewandt und ausgegeben hätten, sei es an Mitgift bei der Eheschließung oder an Kleidung und sonstigen Dingen, soll bei der Teilung des Erbes, soweit es den Kindern, nämlich Heinrich und Methild, zusteht, nach gerechter

Berechnung gleichmäßig dem Hermann und seinen Erben erstattet werden. Siegler: der Erzbischof als Landesherr.

Nos Henricus Die gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, Sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod constitutis propter hoc specialiter in nostra presencia dilectis nobis Ernesto decano Coloniensis et archidyacono et nobili viro Hermanno domino de Rennenberg fratribus consanguineis nostris ex una parte et Henrico de Ulmena, canonico Treverensi, ac Methilde sorore sua, relicta quondam Henrici de Rennenberg, fratris dictorum Ernesti et Hermanni, ex altera. Ita est actum, conventum et nobis inter ipsos mediantibus concordatum, quod quicumque Ernestus et Hermannus predicti pro liberis dicte Methildis eorum nepotibus sive filio sive filia impenderit, solverint sive exposuerint sive in donacione propter nupcias sive in vestimentis sive in quibuscunque aliis rebus vel causis hoc in divisione hereditatis dictis liberis Henrico scilicet et Methildi ex successione paterna competentis dicto Hermanno et suis heredibus ad iustum computacionem restaurabitur et recompensabitur equo modo. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum ad preces dictarum partium presentibus duximus apponendum. Et nos Ernestus, Hermannus, Henricus et Methildis predicti omnia premissa et singula vera esse recognoscentes et utilitate liberorum predictorum Henrici videlicet et Methildis pensata acta esse, quemadmodum est premissum profiteamur per presentes ad rogatum nostrum reverendum patrem dominum nostrum Henricum archiepiscopum Coloniensem sigillum suum presentibus litteris appendisse tamquam dominum terre in robur et testimonium veritatis. Datum et actum Bunne anno Domini millesimo trecentesimo octavo penultima die mensis Aprilis.

Ausf., Perg., lat., mit Sg. (besch.) (= Ewald Bd. I Taf. 20 Abb. 3). – Reg.: Die Regesten der Erzbischöfe von Köln im Mittelalter Bd. IV Nr. 314.

1308 Juni 3

13

Johan Herr v. Cuijk urkundet über eine Hufe Land und vier Hofstätten im Kirchspiel Sambeek (-beck). – *des anderen dags nae Pffingsten.*

Kopiar B (Nr. 166) fol. 346^r (16. Jh.). Notiz. Vorbemerkung: *Noch vier alte Cuicksche brieffe, daran nit sonderlingh gelegen, weill man nit eigentlich wissen kann, warauff sie sprechen.* Vgl. 1325 Apr. 9, 1330 Nov. 28, 1362 Febr. 12.

1313 Januar 3, Burg Freusburg

14

Johann Graf zu Sayn belehnt auf Bitten des Ritters Hermann v. Dattenberg seinen Lehnsmann Hermann Herrn v. Rennenberg zur Vermehrung von dessen Lehnsbesitz mit einem Weinberg in der Pfarre Linz zwischen Wahlen und Leubsdorf. Den Weinberg hatte Hermann v. Dattenberg von ihm zu Lehen gehabt, aber ihn dann öffentlich zu Hachenburg im Beisein mehrerer Lehns- und Burgmannen gebeten, aus Gründen der Not veräußern zu dürfen, wobei er für den Verkauf von Hermann v. Rennenberg 66 köln. Mark zur Begleichung seiner Schulden erhalten habe. Der Graf verspricht Hermann v. Rennenberg Währschaft für den Besitz des Weinbergs. Siegler: der Graf.

Johannes comes Seynensis ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod ad superportacionem preces et rogatum Hermanni de Dadinberg militis nobilem virum Hermannum dominum de Rennenberg, vasallum nostrum dilectum, in augmentum feodi

sui infeodavimus et infeodamus de vinea quadam sita in parochia de Linse inter Walen et Lubstorp, quam Hermannus de Dadinberg predictus a nobis in feodo tenebat, prestantes quod Hermannus de Dadinberg predictus confessus fuit coram nobis publice apud Hagginberg presentibus pluribus fidedignis vasallis et castrensibus nostris, quod propter defectum necessariorum, quem non potatur diu eius sustinere dictam vineam, distrahere eum oportebat, et quod a domino Hermanno de Rennenberg predicto iusto vendicionis et empconis titulo pro ipsa vinea sexaginta marcas et sex marcas Colonienses pagamenti recipiebat, et de dicta pecunia sufficientur pagatus in suos usus necessarios convertebat, unde de dicta vinea tamquam de nostro feodo Hermanno de Rennenberg predicto prestamus warandiam per presentes tenenda, habenda et pro se suisque heredibus perpetualiter possidenda pacifice et quiete, dantes eidem has nostras patentes litteras sigillo nostro sigillatas in testimonio super eo. Datum in castro nostro Vrozbregth feria quarta post Circumcisionem Domini anno eiusdem millesimo trecentesimo terciodecimo.

Ausf., Perg., lat., mit Sg.. (zerbr. u. besch., Reitersg.; mit Rücksg. = Sekretsg.).

1319 Juni 8

15

Otto Herr zu Cuijk schenkt Petrus v. Mirlaer verschiedene in [Over]Loon gelegene Güter, die früher dem Henricus Lissie Sohn gehörten und ihm nun von Petrus und dessen Söhnen aus der Ehe mit Beatrix, der Tochter des Godefridus v. Oyen zugefallen sind, gegen einen jährlichen Zins von 1 kleinem Denar, zahlbar jährlich auf St. Martinstag [11. Nov.]. Zeugen: die Getreuen Jacobus v. Mirlaer und Johannes Lidekine Sohn.

Nos Otto dominus de Kuyc universis presentes litteras visuris et auditoris cupimus esse notum, quod nos dedimus et damus dilecto nobis Petro de Mirlaer bona quedam sita Loen, que quondam fuerant Henrici filii Lissie et que nunc ad nos devoluta sunt ab ipso Petro suisque liberis seu pueris, quos idem ex Beatrice filia Godefridi de Oyen suscitavit, habenda et perpetue possidenda pro censu unius denarii parvi singulis festis sancti Martini hyemalis nobis et nostris heredibus reddendi et solvendi, promittentes hanc nostram donationem predicto Petro et suis liberis ex predicta Beatrice suscitatis firmam et stabilem conservare. In cuius rei testimonium has litteras ipsi Petro dictisque suis liberis dedimus nostri sigilli munimime roboratas. Datum et actum presentibus domino Jacobo de Mirlaer, Johanne filio Lidekine et aliis fidedignis anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono feria sexta post octavas Pentecostes.

Ausf., Perg., lat., mit Sg. (Wappensg.).

1321 November 15

16

Vor Wernerus gen. Overstolz und Henricus gen. Gryn, Schöffen zu Köln, verzichtet ihr Mitbürger Jacobus, der Sohn des † Philippus de Wederhanen, auf alle Schulden, die Hermannus v. Rennenberg, Ritter, gegenüber seinem Vater und ihm selbst hatte, soweit sie ihm anteilmäßig gehören, und erklärt ihn frei von allem Verpflichtungen. Siegler: die zwei Schöffen.

Universis presentes litteras visuris et auditoris nos Wernerus dictus Overstolz et Henricus dictus Gryn, schabini Colonienses, notum facimus per presentes, quod constitutus in nostra presencia Jacobus filius quondam Philippi de Wederhanen, noster concivis,

renunciavit ore et calamo super omni debito, in quo nobilis vir dominus Hermannus de Rennenberg, miles, dicto quondam Philippo patri suo tenebitur et tenetur eidem Jacobo ex causa quacunque, in quantum ipsi Jacobo pertinet pro portione sua de quondam patri suo et etiam super debito, in quo ipse dominus Hermannus ipsi Jacobo specialiter ex quacunque causa tenetur, clamans ipsum dominum Hermannum quitum, liberum et solutum de omnibus debitis predictis, ita quod nullam faciet super ipsis debitis requisicionem nec inpeticionem fraude et dolo in premissis exclusis. Super hiis in testimonium atque fidem et preces dicti Jacobi sigilla nostra sunt presentibus appensa. Actum dominica proxima post festum beati Martini episcopi hyemalis anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo primo.

Ausf., Perg., lat., 2 Sgg. (2 ab).

1322 Juli 14

17

Henricus gen. v. Wickede, Ritter, vergibt mit Zustimmung seines Sohnes Theodericus und aller seiner Miterben an Macharius gen. Vridach 30 Mark guter Pfennige in der Stadt Dortmund geltender Währung als ein von ihm rühriges Burglehen, in der Weise daß Macharius bei ihm in Horneburg sich ein Haus baut und dort mit ihm nach Burglehnrecht wohnt. Wenn jemand gegen ihn etwas unternimmt, soll Macharius ihn mit Leib und Mitteln unterstützen, so wie er selbst diesem im umgekehrten Fall zur Seite stehen will. Falls Macharius aus eigenem Entschluß wegzieht und nicht mehr bei ihm wohnen will, bleibt ihm das von diesem gebaute Haus, wobei diesem die 30 Mark Silber, gerechnet zu je 16 Schilling, binnen Jahresfrist zurückgezahlt werden müssen. Falls Macharius aber von ihm oder seinen Erben vertrieben würde, darf er ohne Widerspruch die 30 Mark behalten. Siegler: der Aussteller.

Universis presens scriptum visuris et audituris nos Henricus miles dictus de Wickede notum facimus et tenore presencium protestamur, quod cum consensu et voluntate Theoderici filii nostri ceterorumque omnium nostrorum coheredum Machario dicto Vridach triginta marcas bonorum denariorum in civitate Tremoniensi solventium ac dativorum pro castrensi feodo nobiscum possidendo dedimus et damus, ita videlicet quod idem Macharius apud nos in Harneburg mansionem sive domum edificabit et ibidem nobiscum iure castrensis feodi habitabit; insuper si quis nobis iniurias aliquas inferret, Macharius predictus nobis rebus et corpore huiusmodi iniuriam resistendo assistere tenebitur, et nos ac nostri heredes Machario prefato suis iniuriis resistendo rebus et corpore tenebimur assistere econverso; etiamsi sepedictus Macharius ex proprio motu suo et voluntate a nobis recederet et nobiscum manere nollet, edificium sive mansio que per ipsum apud nos edificata fuerit apud nos manebit ac etiam triginta marcas que per nos eidem Machario sunt date infra annum proximum post suum recessum nobis restituet et persolviet in tali etiam pagamento videlicet quod sedecim solidi tunc solvent et valeant marcam puri argenti; etiamsi Macharius prememoratus per nos sive per nostros heredes amotus fuerit seu depulsus quod absit, predictas vero triginta marcas obtinebit sine nostra vel nostrorum heredum qualibet requisicione. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo in crastino beate Margarete virginis.